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fleste i samfunnet, ikke minst juris-
ter.  Tidsskriftet som kilde til å se 
ulike vinkler og ulike problemstillin-
ger, gjennom ulike bidragsyteres 
øyne, har vært nyttig for mange av 
oss gjennom disse årene. 

Tidsskriftet har hele veien også 
holdt seg til et nivå som åpner opp 
for en bredde av artikler og forma-
ter. Når vi åpner Lov & Data øn-
sker vi å finne både artikler som går 
i dybden, og kortere oppdateringer 
om utvikling i lovgivning eller tek-
nologi. Som Jon Bing skrev i innled-
ningen til Lov & Data nummer 100 
i 2009, liker «Lov & Data å se på 
seg selv som en slags upretensiøs 
guide til den juridiske delen av dette 
kybernetiske rommet». 

Om filosofien bak «Lov & Data» 
er beholdt, har rammene rundt tids-
skriftet endret og utvidet seg siden 
1984. Tidsskriftet oppstod i samar-
beid mellom Lovdata som utgiver, og 
Institutt for Rettsinformatikk som 
redaksjon, som begge holdt til i Niels 
Juels gate 16 i Oslo, sammen med 
Datatilsynet. Også Norsk forening 
for Jus og EDB hadde sin aktivitet i 
samme lokaler. «Lov & Data» funger-
te som et medlemsblad for Norsk 
Forening for Jus og EdB (NFJE), 
som ble startet allerede 1980 som er 
et faglig forum og en møteplass for 
alle som er interessert i fagfeltet. Idag 

Det er grunn til å markere at vi run-
der 40 år med tidsskriftet «Lov & 
Data».  Det du holder foran deg nå 
er en liten tidsreise inn i problem-
stillinger som var interessante i de-
sember 1984 dersom man var opp-
tatt av møtepunktet mellom IKT og 
jus. Her får du et trykk av den aller 
første utgaven av tidsskriftet, slik 
det så ut for 40 år siden. 

Vi feirer er et tidsskrift som, slik 
Knut Selmer skrev i denne aller før-
ste utgaven, har som formål at «ju-
rister får et selvstendig, reflektert 
forhold til rettsinformatikken». For-
målet fra 1984 lever videre, og har 
ikke mindre betydning idag. Til tross 
for at utviklingen ikke helt er på 
nivå med Orwells dystopiske roman, 
er et selvstendig og reflektert for-
hold til IKT nødvendig for de aller 

er Lov & Data medlemsblad ikke 
bare for NFJE, men også for søster-
organisasjoner i Danmark, Sverige og 
Finland. Redaksjonen for tidsskriftet 
består av en redaktør fra hvert av lan-
dene, samt en medredaktør. Artiklene 
tar for seg problemstillinger av in-
teresse utover det enkelte land.

Vi håper at du som leser har glede 
av denne lille tidsreisen, og at tilbake-
blikket både sier noe om hvor mye 
som har hendt på 40 år, og kanskje 
åpne tanker om hva vi kan forvente 
av utvikling i de neste 40 år. Vi gratu-
lerer «Lov & Data» med 40 år, og 
takker for det den har gitt av kunn-
skap og inspirasjon til miljøet.

Sara Habberstad

Lov & Data jubilerer – 40 år i 
grenseland mellom jus og teknologi 
Av Sara Habberstad, norsk redaktør
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Etter denne reisen 40 år tilbake, ser vi 
frem til å invitere deg tilbake til idag, 
med et besøk til en rikholdig jubileums-
utgave i digital versjon.  Vi har den 
store glede å presentere en rekke ar-
tikler som kan bidra til å trekke linjen 
fra den aller første utgaven og tiden da 
den ble til, og frem til idag. 

Aller først vil vi få et innplikk i 
historien til Lov & Data fra en per-
son som har vært med hele veien.

Trygve Harvold ble direktør i Lov-
data allerede i 1981, og var før det le-
der av, som var Lovdatas forløper, 
Lovsamlingens datakontor. Harvold 
har hatt stor innvirkning på utviklingen 
av rettslig informasjon gjennom hele 
sitt virke.  Vi kan se frem til hans pre-
sentasjon av historien til «Lov & Data» 
i jubileumsutgaven. 

Det er med stor glede vi presenterer 
tre av forfatterne fra den første utgaven.

Olav Torvund var forsker ved IRI i 
1984, førsteamanuensis siden 1985, og 
har siden 1994 vært professor ved ju-
ridisk fakultet. Hans innlegg i nr. 1/ 
1984 av Lov & Data beskrev mulighe-
ten for å gå over til et papirløst system 
for håndtering av aksjer og obligasjo-
ner under tittelen «Forslag om en 
norsk verdipapirsentral». I dette num-
meret beskriver han hvordan innførin-

gen av verdipapirsentralen vi alle kjen-
ner idag faktisk foregikk.

Joh Hansen Hammer var tilknyttet 
IRI i 10 år som student, stipendiat og 
vit.ass, og har etter det arbeidet med 
IT- og informasjonssikkerhet i Skat-
tedirektoratet og NAV frem til pen-
sjon i 2020. Hans innlegg i nr. 1/ 
1984 av Lov & Data, omtalte to pro-
sjekter innen normmodellering. Han 
vil i dette nummeret gi oss et innblikk 
i arbeider som ble gjort for å simulere 
rettslige beslutninger. Mange år før 
KI var på alles lepper. 

Arve Føyen var en av få advokater 
på området i 1984. Idag er han ikke 
lenger en av få advokater på området, 
men til gjengjeld en av få med tilsva-
rende lang erfaring. Hans innlegg i nr. 
1/1984 av Lov & Data beskrev utfor-
dringene med MVA på programvare 
som oppstod ved at kategoriseringen 
av dataprogrammer ikke var helt en-
kel i programvarens barndom. Han 
vil i dette nummeret gi oss et innblikk 
i utviklingen i IKT kontrakter fra de 
aller første så dagens lys selv før 
1984, og frem til idag. 

Siden 1984 har Lov & Data gått 
fra å være et Norsk tidsskrift til å 
være et Nordisk tidsskrift. Vi har der-
for gleden av å presentere tre artikler 

som sier noe om utviklingen de siste 
40 år i de andre Nordiske landene.

Rettsinformatikk i Danmark de sis-
te 40 år blir presentert av Søren Sand-
feld Jakobsen, som er er professor ved 
Copenhagen business school. Jakob-
sen har fulgt utviklingen i møtepunk-
tet mellom Jus og IT gjennom sitt vir-
ke som professor og advokat, og i 
verv blandt annet i Radio- og tv-næv-
net, Datarådet og Teleklagenævnet. 

Daniel Westman  er forsker og 
rådgiver innenfor IKT rettslige områ-
der, og har gjennom mange år deltatt 
som ekspert i flere statlige utrednin-
ger på området. Han vil gi oss et inn-
blikk i utviklingen i rettsinformatikk i 
Sverige siste 40 år, og utfrordringene 
i rettsområdet idag.

Utvikling i rettsinformatikk i Fin-
land siste 40 år vil bli presentert av 
Professor emeritus Ahti Saarenpää, 
som var en av de første juristene som 
så betydningen av forholdet mellom 
jus og IT, og begynte å arbeide med 
området på 80-tallet. Siden 1991 var 
Saarenpää leder for institutt for retts-
informatikk ved Lapplands universi-
tet, og har vært en pådriver for 
forskning innen rettsinformatikk.
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